
Estado do Ceará
Prefeitura de Jaguaruana '

Secretaria de Trabalho, Desenvolvimento Social, Habitação e SegurançAdministrando Para o Povo
_ é,

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.01-001/2018
PREGAO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇAO

O Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, através da Secretaria de Trabalho, DesenvolvimentoSocial, Habitação e Segurança Alimentar, por intermédio da Equipe de Pregão, torna público fará realizar licitaçãona modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, representado pelo MENOR PREÇO UNITÁRIO,cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual aquisição de veículos tipo motocicleta, para atender asnecessidades da Secretaria de Trabalho, DesenvolvimentoSocial, Habitação e Segurança Alimentar do MunicípioAde Jaguaruana, Estado do Ceará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a se realizar conforme aseguur:
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/10/2018, às 08:00 AM, horário de Brasília-DFLOCAL ABERTURA DAS PROPOSTAS: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada àPraça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000
TIPO DE CONCORRÉNCIA: Participação Ampla de Interessados
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na seguinte legislação: DecretoMunicipal nº 009/2014de 12 de Fevereiro de 2014, Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 3.555/00, Lei Complementar nº 123/06 alterada pelaLei Complementar nº 147/2014, Decreto nº 8.538/15 e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/93.
O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanentede Licitação, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, podendo ser reproduzido, às expensas'do interessado, bem como ser adquirida a sua forma eletrônica, através de solicitação enviada ao e-maillicitacao©iaquaruana.ce.qov.br.
Qualquer dúvida relativa ao Edital ser dirimida presencialmente ou através do telefone (88) 3418—1288,em até 2 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para o recebimento das propostas, na forma do Decreto 5.450/05.

ado à,

'A, ['
Jaguaruana, E 11/10/2018.

oeiro

Rua Coronel Raimundo Francisco, 1380, Centro, Jaguaruana—CE,CEP 62.823-000



' EEstado do Ceará vºip UC),Prefeiturade Jaguaruana & ªSecretaria de Trabalho, Desenvolvimento Social, Habitação e Seguranç ãli >Administrando Para o Povo O
% : O

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Jaguaruana, Estado do Ceará, 01/10/2018.

Secretaria de Trabalho, DesenvolvimentoSocial, Habitação e Segurança AlimentarFrancisca Andrea Silva Araújo
AutoridadeCompetente

(*)

Rua Coronel Raimundo Francisco, 1380, Centro,Jaguaruana—CE, CEP 62.823-000



. oº“Vs
sãº (ªdªe

. U185 | FORTALEZA, 02 DE OUTUBRO DE 2018/
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 [ ANO X Nº

MERCANTIL sÃo JOSÉ S/A DEMONSTRAÇOES DOS RESULTADOS DEMONSTRAÇOES DOS LUCRoºÉã, ',
,,,—»

COM. E INDÚSTRIA DOS EXERCÍCIOS 2015 E 2016 OU PREJUIZOS ACUMULADOS e%%%&??—CNPJ -07.204.084/0001-24
gpl—5 ggL 2015 e 2016BALANÇOSPATRIMONIAIS EXERCICIOS Receita Total 8.196.529,969.155.361,16 Saldos Prejuizos AcumuladosFINDOS EM 31/12/2015 e 31/12/2016 Receitasc/Alugueís 8.196.529,96 9.155.361,16 em 31/12/2014 -l9.095.390,5931/12/2015 31/12/2016 Deduçs.da Receita Bruta ( + ) Lucros LiquidoATIVO 38.078.611,5042.563.964,20 (—) Imps/Devoluções (313.176,20)(334.187,47) dO Período 2015 -6.335.290,27Circulante 5.261.697,97 6.217.328,51 Receita Líquida 7.883.353,768.821.173,69 TOTAL —12.760.100,32Disponível 3.396.645,27 5.294.747,03 Lucro Bruto 7.883.353,768.821.173,69 ( — ) ReservaLegal —914.939,62Caixa / Banco Desps..0peracionais (645.267,34) (425.313,12) (- ) Distribuiçãode Lucros —3.984.001,00C/Movimento 3.396.645,27 5.294.747,03 DespesasGerais (645.267,34)(425.313,12) (+) Ajustes de ExercíciosAplicações 102.981,35 338.447,47 Result.0pcracional 7.238.086,42 8.395.860,57 Anteriores Ref. Lei 12.996/20143.231.444,65Aplicações 102.981,35 338.447,47 Outras Rccs./Outras Desps. (=) Lucros ou PrejuízosContas a Receber 1.762.071,35 584.134,01 Outras Desp.0peracionais — (242.159,49) Acumulados 4442759639lmps.a Recuperar 1.177.937,34 — Outras Receitas Operacs. — 7.536,45 (+ ) Lucros LíquidoDup. a Receber 283.865,03 283.865,03 ReceitasFinanceiras 712,86 77.799,81 do Período 2016 6.800.335,61Outros Creda Receb. 300.268,98 300.268,98 Despesas Financeiras (35.648,96)(459.989,71) ( — ) Constituiçãode Reservas -1.060.422,95Não Circulante 32.816.913,5336.346.635,69 Receitas Não Operac. - - ( + ) Reversão de Reservas 1.687.683,63Realizável a Result.Antes IR eCSLL 7.203.150,327.779.047,63 ( + )Ajustes de ExercíciosLongo Prazo 6.474.961,92 9.999.700,15 Contribuição Social (236.080,60)(265.423,78) Anteriºres 7.000.000,00OutrosCred. IRPJ (631.779,45) (713.288,24) (=) Lucros ou Prejuízosa Receber 6.474.961,92 9.999.700,15 Lucro Líq.do ExerC. 6.335.290,276.800.335,61 Acumulados

—lnvestimentos RJM—036,79DJM-036.79 DMPL - DEMONSTRAÇAO DAS MUTAÇOESDO PATRIMONIO LIQUIDOPªrticipªções em PERÍODO - 01/01/2015à 31/12/2015OUtfªS Empresas 11104036391110403639 Capital Capital Reservas Reservas Lucros/Prejs.Imobilizado 141379143214-242-898575 Realizado Social de Capital de Lucros Acumulados TotaisBcns em Saldos Iniciais 32.764.184,00 - _ 772.744,01 —19.095.390.59 14.441.537.42OPCI'ªçãO 23.054.788,0623.054.788,06 Reversõesde Reservas - _ _. _ .. _
Bens Imóveis ”468.674,10 174686741 0 Ajustesde Exercs.Anters. - _ - - 3.231.444,65 3.231.444,65Bens Móveis 5.586.113,96 5.455.774,46 Aumentode cªpitªl _ - _ - _ _
Intangível " 13033950 Integralizaçãode Capital - — — - - -(—)AmortiZ-do Intangível - (114.898,80) Constituiçãode Reservas - - 914.939,62 - 914.939,62 -(—)Deprec/Amortizs. Propostada Administração

—3.984.001,00 -3.984.001,00

Exigível a L.Prazo
Outras Obrigações 10.733.305,02 2.317.994,42Patrimônio
Líquido 20.024.271,3433.824.606,95Capit.Soc.Realizad.32.764.184,0032.764. 1 84,00

Propostada Administraçãode
Destinaçãodo Lucro
Lucro(Prej.)Líquidodo Exercício-
Saldo Final 32.764.184,00 - 1.060.422,95

Acumuladas (8.816.873,24)(8.696.990,51)de Destinaçãodo Lucro — — - —PASSIVO 38.078.611,504256396420 Lucro(Prcí.)Liq.doExercicio . - - _ 6.335.290,27 6.335.290,27Circulante 7.321.035,14 642136483 Saldo Final 32.764.18400 - - 1.687.683 63 -l4.427.596 29 20.024.27134Fornecedores 522.091,33 311.032,37 DMPL - DEMONSTRAÇAO DAS MUTAÇOES Do PATRIMONIO LIQUIDO PERIODO -Emprésts.Bancários
01/01/2016à 31/12/2016EmpréstsBancários 6.129.726,34 5-175'391514 Capital Capital Reservas Reservas Lucros/Prejs.Obrigações Sociais

Realizado Social de Capital de Lucros Acumulados TotaiseTrab.Tributárias 669.217,47 93433932 Saldos Iniciais 32.764.184,00 - - 1.687.683,63 -14.427.596,29“20702—42'71'34'Obrigs.Trabalhistas Rcvcrsõcsde Reservas - - — -l.687.683,63 1.687.683,63 - ».
/Enc.Sociaís 166.842,25 3.044,11 Ajustesde Exercícios Anteriores— - - - 7.000.000,00 7.000.000,00 - ,;ObrigaçõesTributárias 254.189,42 289.053,00 Aumentode Capital _ - . - _ _ MISTOOutras Obrigações 248.185,80 642.842,21 Integralizaçãode Capital - — - . - - - 52332133“;
Nãº Circulante 10.733-305,02 2.317.994,42 Constituiçãode Resewas - - - 1.060.422,95 -l.060.422,95 - ...m...

6.800.335,61 6.800.335,61
- 33.824.606,95

FSCªC'126031

393.502.663—34, Francisco JoséG. Adcraldo—ContadorCRC-cP Contabilidadee ConsultoriaEmpresarial S/S (Balanço dosa — ContadorCRC/CE.025533/0—3.

Lilian FrotaXimenes—Presidente — CPF—
CE. 8250 (Balanço do Ano de 2015). P
Ano de 2016) Nathan Gadelha de Sou

Reserva de Lucros 1.687.683,63 1.060.422,95
(-)Prejs.Acumu1s. ( l4.427.596,29) -

*** *** ***
TURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO — EXTRATO DCIA E TECNOLOGIA - PREFEITURA MUNICIPAL Dinado no Edital de TOMADADE PREÇOS Nº.
uminaçãodo EstádioColiseuno MunicípiodeAltde Alto Santo, com base no caput do art. 49 da

ESTADO po CEARÁ - PREFEI
EDUCAÇAO, ESPORTE, CIÉN
licitatório derivado do certame orig
pcssoajurídica para os serviçosde il
Ciência e Tecnologia do Municipio

E TERMO D
E ALTO SANT

2018.06.07.05
() Santo (CE),

E REVOGAÇÃO — SECRETARIA DEO. Declaro REVOGADOtodo o processo—PMAS-SEDUC, que tem por objeto a contrataçãodede responsabilidadeda Secretariade Educação,Esporte,

*** *** ***
DEALTOSANTO—AVISO

o de habilitação. TOMADADE

ESTADODOCEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE INTERPOSIÇÃO DERECURSOS -2018.08.03.01-PMAS-SEDUC.Fase de julgament PREÇOS 2018.08.03.01—PMAS—SEDUC Objeto: Contratação denprcitada por Preço Global, de obra de construçãode uma 1 (uma)' '
Estado do Ceará. O Presidente da Comissão, , ressados,na forma do Art. 109, à 3“ da Lei 8.666/93, que a empresaLTDA, CNPJ 63.551.378/0001—01 interpôs recursoadministrativocontra o resultadodo julgamento dapropostasmarcadapara 02/10/2018, às 08:30h. Ficam franqueadasvistas ao processo.Alto Santo, Ceará,Comissão.

TOMADADEPREÇOS

habilitação.Fica canceladaa sessãode aberturadas
25/09/2018. Wendell Jorge da Silva - Presidente da

*** *** ***
paba — Aviso de Licitação — Tomada de Preços N"
CE, torna público para conhecimentodos interessados,no dia 18 de outubro de 2018 às 09 horas, na sala de sessões do setor de licitações, localizadana Rua Joaquiipública, para recebimento, abertura e julgamento de habilitação e proposta de preços para a licitação najulgamento Menor Preço Global, cujo objeto é a contratação de empresa especializadapara a prestação ddestinado a suprir as necessidadesde diversas Secretariasdo Município de Paraipaba/CE.O edital e seusacima, no horário de 08:00h às 12:00h ou no sítio eletrônicodo TCE/CE(www.tce.ce.gov.br).Paraipaba/Barroso Júnior —— Presidente.

Estado do Ceará — PrefeituraMunicipal de ParaiPermanentede Licitaçãodo Municipiode Paraipaba/ 007.2018 — TP. O Presidente da Comissão
que resolvepublicar o edital e que realizarán Braga, 296, Centro, Paraipaba/CE,a sessãomodalidadeTomada de Preços, sob o tipo de

e serviços de assessoria e consultoriajurídica,
anexos encontram-sedisponíveisno endereçoCE, 01 de outubro de 2018. ClécioCarneiro

*** *** ***
ção — Pregão Presencial Nº 036/2018—PP. Objeto: Registrode preços para' ' 'abalho, DesenvolvimentoSocial, Habitação e

, às 08:00AM, horário de Brasília-DF. Local do
co da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE,CEP

edital e aberturadas propostas
62.823—000.Natanael Barbosa Claudio - Pregoeiro.



wmãâxmswwâaíu

ªnª

ªê
.É,

”guªscª—..e

.
.

:$»

manª,—à.

%

mªmãêâ

“nas?“

sªw

»
Rªu

É;

«É

é
«33

.a

gªg

mw

,,

.ªãufãªã

És

ªê

a

«É

É.

,

&&

mªnª

,,

«É

8,33
.

&?

âa»??wâáâ&

o
,

,

>?

355%?

&

agem

%%“.

€€€

%

ÉDÉÉÉEÉÉÉ,

gaga—Es

ªs.,

.

,

ªma,,mdãwnmwàvmãã

e.:

.?

aa

“mac

«.
&
SN

ºu

_Smm

,

.

.

,

33395,»me

em»

ou

mºnammm

...m

mwmma

.

Enem

%%

«.

.»mmâºãºº

.ª
€me

,..

mvxoâmê

&

339%

"stá

«âmªgo,

.

.

aªª—mz

$$$—.,

%%%&.

S

.333

%
mmª,

go...:

«magºa

ac,—mªgma

É.“

mu

.a
mºm—m:

gâm—

owwa

Gteam

«um

._wcãêmu

sun,.

ºww

Eªu

www.ªcwãmamm

;

“Eau—».

333"

mmc—«...um

w.

,

.

nâo—MM

.ao:

.ª
ca

wmmm

Eca

“Muuu

mm..“—

mactã

me

,ºu“

53

«..—SEE

«abªnª

gum—wª

.mumcawowâmwãmªm

.

º_º—"gu

«E?»

ºcê

$$an

Ema—WWE,.“

.

Guaza

2ª
mw

ªê,—ã

€£$.—

.

%

%%%â

-

mama—«mê

€€€»

nêêu

355

,?ã,

%

«mmtummwã

wmv

âwaªc...

%

323%

magºa

$$$

%

cªmªs—ww

,

vºª

.mâãmaã

monumãawê

Ecw,

wa.

%

Exam

E?

na

Emaaêa

,

mªn

a.
Em?

º
ama“

ªaa
&

mchmnv.m.wsãoao

&

amem

É?

jwªw

mªgºa

2893.

38

%

&;

emmª

sªcª

%.

8%

«É?

3%

sã

«Nªzg;

magª

nªme?—“=

maul.

”manga.

.

uma

owvmcãz__.%$mwãm

%

Amªzon

Eo

É?

“,".
%

êãuâw,

,

,»ch

%

23%

mm

8
%,

,E
«É,

.

.

Lmnxªàu

325353.

ECB

.???

%

«%%%&

,

mawcammã

ans

água“—.Em

03335

É»

«e

.Éauâmu

v,
”9%

.Em

.as—mu

?
(m

.É
««

mºacmwmgãou

giga

<
54.

ºu

mª_moow

.mmªªm

mauoumªgmú.

mºu

Smamwumwm

GG

mw.“

mma

«_,—“%%:

._Eww

mªaãwmâ

m.,ãâmumãaêou

&&

.

.

:

..âmãâ

mansãº“

Sªas

.as—É?.

“wªrn

;

.w
“

“Emªs

cªmª

«uma

mª_mmuoamm

ªuazcmmzm

mu

&

«ogum

«a

«nªme.»

tªmªra—É

nuªm,

gastª—<a

«uª—Emªwm—

&»

n.“—5.83%

..,.

Saw

8»

«É.—

owm

mau...—«.ª

.

..,.
,ª

“gamª—.É

ªê

âââg

mega

%
“o
&

%%

%

âã

”gª;

&
&
&

,

&&

ââãâã

ªs

,a

1
"
.
.

l

.

.waãâããmêmãsmg

&

&&

53

dª

_Éãw

É

«nªõ

om

nuªm

Qãwoâu

5%:

nã

«mamona,—â

«Mace

s?omsww

€",me

«36.0

.ªº—arc...“

63052

&

Eze

$$$

«58.

,

duo—mªgnº

buga

.mmm

93

69.

«.

waza

Éguª.

Hªo.

ômwõw..,m.êwo

.wnmwmtcu

«usª

.mcmac

acªta

«

mc

.,sz

Aªªa.

38

mm

€£$

%

maumãamêã

.âowmã

.umª?

3955

“scam

.au

amªm

o

mºª—E&cw

”omº

,umª

.mnmdàwàwazoa

«&

mc

ªm»

,

&

_wvgãavamsm

ou

Éaumuwm

$$$

._.Eâ

._mm

$ªno.

m.

magoa—sasª»?

ªªª
&,

saga

au

ªnão—m

amamuxmwzgni

Jgãóbb—uâmmm

no.

nª,

a:

%%

Sou

*

%

mªc—“Emmªn—

mou

98“.

E,,m

o.
,a

amÍwmaóm

Eâwoããªªumàªáhcwvmm

83.23

,

ªº

Mªmma—$a»

&.

”magmª

.

.

X.,
&
”«.

mªº

.nmw

Jªg

«Ew—

mam

mamª

53,3?

«comªm

gªmão

.

«WSW

mºcaªmuê

mob

cão—vêm

...?—mmº

umª.—mto..“

%

dogmª—mmª

.»?
,»:

«w,—vma

Ecw,

wwwacmwww—ánoúm

.

.

.

.

Em

&
a
&

%%

.><

&:

amª

não

.em.»ooo__wam,wwm&c

mg

883%.“

a

damª,?“

,,

.

iq

ma,,avmm

ãdwàgomwmváwwm

ao

Nacªo

Kªnªgªwª

Dªm

won

,Ewêuâm

o

º:

asa.—mao

mam

Sªmus

mamãe—E

«%%,Eec

&?

b&.mooãé

Mºna,—mumu

%

u_u—uw:

.

.

,

,

,QO

%?âêªªã

ª

agumuâguªãg

%

,

,

,

wª

manca

«vaga

Smam,

amª?—sªõ

msm

«,a

€

3355»

mm

andante—aw

msm

ªªª—gsm

&?

,

,

aêãnmgâwaêzãage

%

%smm

%

ªm.

m

wâªucâúââagamªªãa

,

magmª.»

,ª
638%

ªm»

...ª

ao

uwccgmmogmaâzêêº

“umas

âfamd

25038

em

mªmãs?”

%

&?

emu

%,

wª.

»

,

.

.

,

.

.

,

É

mãããwâ,

.

&
m..

ª
%.

Ézio

Aênmmvwmmu

,

.

.

e

,.,mâmmãmºgaêo

33533

kg

<
$$$.

ªªª

.

,,,»

_ãêãâmwwã%,oâwâcgmm.aºãâàãuãmaãu

vãâªagwãa

Eze

âaâcê

mama

.mNm—mtou

«cocª—Kewmrr

Kao

3%»me

%%

%

_mm.

««««:

“ª“?
&,

ªzo

amu—“umªno

333

Sªmºa»

Jªwa—Eo

«33533

%

393350

«ªgem

w.

«$$$—53%

:o

m,:

www—amiga

.NENQSQJN

.

&:Éâ

%

na???

%

ann—e

ªê
mam

«
anmêwuã

dnª—org

&»

caô

Ea.

c
$$$.

Em.

%

omo—SEB»

Ema

màmâ

macae???

55

mas?

asa

cªnºn,,mâok

ÃE<É£mâo€mEmUa$=

amªm:

%

%%

«em

É»

cocó—“maº

%,

mxm—%.

mann

”%

$$$

»

on,—.wmv”

%

QEm_m.oc

&?an

%%%&,“

3%

%.

Éguª

magaivâwa

«
oeaae

dãomª.mno.muããawoamm

.êâm

%

%%me

%%%&

«mga

%%

ªmavam

w

ªs

apagªmºs—E

wmv

Sãº?

”Ego

%

gªma

,

,.

323,52

%%%&

amo

.wuàãê

«câswªanâãcmgm

ªnªcom—Uma

“gemea

,

.

.

.

m
%

não;

.Já

%%

%

dªs?

“mªmãe.“

,

%%:âêââãuousêªm

mmmmo

,

32%

%sz

%,

_,mâaê

êãâu

._agmgêaãªm333“

,,.,

.

g

»

..

,u“

gxcmwyammáguuªu

%ommàãasgzãgâsm

..

.

.

,

,

GPZm—ªuºmªzn

aªªmºªwa

az,—damª

$a;

aªa

.,

,

558.96

Sanª

mmª—

mÉm

«%

29330

an

,3

hwuymnmuâom

,em—ama

0
EEB”

&»

Sagan—«.a

w

Humªna

Ev

6%.an

ªm

«uma.

€£$.“

mem

mªmãº

ao

“nª

cªm.—,um

ªcumaãmmwaâ

Énmmm.,vh

«manha,

Ewan?

ww,

.wãaãwã

«Sam

%

magma

3:32

ªº,“

M.

Egª

mªm

“mig

,

mamã

Éomáãa

“$$$

ªªa

€£$,

a
«ª:

%%%&

&&

.

ªmam

.mâmaªo

yeª

ªm.

É

magma

mama

:?

&.

mmªo.—

mwsmtuaa

ªsmª

,

fumam

,muo

São,

mcwm.

mmnomôm

mªs».

mamã

&.

«Maxmun.

,
<
«
“mªmãº

3,

.,

.,,ommwmo

ªmªvª;

ou

ªca

“.É—om

ââãaê?

%
3%

&

ªm

anãº

ªcao

Éªâmw

%
mm

%

gªmª.

e
ªug

&

$$$?

É
&

mâmêã

””Mammª

28

nw_muwu

.

owuumwn

«%

dum—€..

!

mun—5.33

mv

“aªa??—

ãâªaà

..

«ªmu.

a_n

gªma

oc,

“mªmã,,mu

âmago

mãammnhgãc

&?

,mauox

.

.

,

«mmc—8

mu

«Em

"ªmeaça

mmm

3.6;

«É

na“;

gªga—.o

tmw

"ªnão—a

%

Samºa,—«

%,

%

«ªsma

$$$

%%%&—w.

ogmmwââam

_ºãxã

.ãªã

“me

amo.—w

%

8»?É

33%

&?

«
ªmªm

.emªcs

%,

eããêâ

c

ãêwam

&

ªna

em.

Rua.“,moâ

Em

&&

É?

gsm

mê

&

âmªgºágªªââ

,

3588

€€€—%

&.

-

%%?

9%

a
%%

.

Emo,

ºu

gw

..mamêgmannu

953:

.a
ª???

85%

%%%an

53%

%
,

.aâãmsããwyaaaãââ

gagª?

mmàããaà

.moâsmucm

;
mxx

amª

É.»

mªx.,“

36

am

ªmam...

&»

«&

cavªcº—ªmv.

mãe—._.âcmzaâ

maga.

,

35

wu

mmââuwm

mu

:mããmvamw

comª

«35%

&

Etª

....
agua,,

mg

ma,.ºuxmªan

ªaa—33.

ama—%,“

É
_Ém

me

__mãmmââ

%

Wªcºm

msmª

%%%&

magmª

mmmãsaoãm

mªma

«
mªm

%%

%

,aãâã

%
m

fã,,êâ

&.

mªm

Émmu

fumaram

&

magma

&


